
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/07593 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/07593 
 Del: 21/10/2019 
 Esecutivo da: 22/10/2019 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Promozione Economica eTuristica 

 
 
 
OGGETTO:  
Elaborazione grafica pubblicazioni di info turistiche - affidamento a NEO.LAB srl procedura 
START nr. 020249/2019  
 
 
 
 

LA RESPONSABILE PO 
 

 
Premesso che: 

 
- Con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/2018, avente per oggetto “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP- bilancio finanziario – nota 
integrativa e piano triennale di investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021;  

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il "Piano esecutivo 
di gestione 2019-2021"; 

- Con  DD n. 9695/17 la Direttrice della Direzione Attività Economiche e Turismo  ha provveduto alla 
nomina della P.O. Promozione  Economica, Turistica e Lavoro e con DD 275/18 la Dirigente del 
Servizio Promozione Economica Turistica e Lavoro Dott.ssa Marta Fallani ha delegato alla Dott.ssa 
Carlotta Viviani, con incarico di titolare della Posizione Organizzativa, le funzioni di direzione, 
coordinamento e controllo delle attività e delle strutture riferite alla posizione organizzativa, nonché 
dell’attività dei responsabili dei procedimenti amministrativi, con poteri sostitutivi in caso di inerzia, ivi 
compresa la gestione delle risorse finanziarie, strumentali e del personale assegnate al servizio;  

 
Considerato che l’art. 6 comma 1 lettera C della LR 86 del 20/12/2016 (e successive modifiche LR 
24/2018) stabilisce che compiti dei Comuni sono, fra gli altri, l’accoglienza e informazione relativa 
all’offerta turistica del territorio comunale;  

-  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale 2018/C/57, alla quale integralmente si rimanda, è stata 
approvata la “Convenzione con i Comuni dell’area fiorentina per l’esercizio coordinato delle funzioni in 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/07593 

 

materia di accoglienza turistica”, ai sensi della LR 24/2018 con la quale la Regione Toscana ha individuato 
gli ambiti turistici e ai sensi dell’l’art. 6, comma 2, della LR 86 del 20/12/2016, siglata da tutti i Comuni a 
partire dal 30 novembre 2018; 

 
Considerato che il Comune di Firenze con la stessa Convenzione è stato individuato Capofila dell’Ambito 
Firenze e Area Fiorentina e che, nell’ambito del servizio coordinato di accoglienza e informazione turistica, 
l’Amministrazione fiorentina è tenuta a estendere le funzioni di accoglienza e informazione turistica anche 
fuori dal territorio strettamente comunale;  
 
Ritenuto opportuno procedere all’elaborazione grafica di tre opuscoli aventi rispettivamente per oggetto: le 
piste ciclabili di Firenze e dei comuni limitrofi; i parchi e  le ville di Firenze e  del territorio dell’Ambito; la 
mappa della ZTL con relativa infografica informativa sui varchi - materiali necessari a svolgere l’attività di 
informazione e accoglienza turistica, sia in città che nei territori limitrofi corrispondenti all’Ambito Firenze e 
Area Fiorentina, anche in un’ottica di delocalizzazione dei flussi turistici facendo conoscere itinerari e 
percorsi alternativi al centro storico;  
 
Considerato opportuno procedere all’individuazione di uno studio grafico, di comprovata esperienza in 
materia, a cui affidare tale elaborazione, avvalendosi della procedura su piattaforma elettronica START; 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del Codice dei Contratti (D.lgs 50/2016), 
tenuto conto del parere n. 899/2018 di ANAC sul tema dell’affidamento diretto per appalti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 
 
Vista la procedura START 020249/2019 tramite la quale si è provveduto a interpellare la ditta NEO.LAB 
srl. che in passato ha già lavorato come fornitore per questo Servizio e che  ha presentato un’offerta per l’ 
elaborazione grafica di tre pubblicazioni (mappa piste ciclabili; opuscolo parchi e ville di Firenze e Ambito; 
mappa della ZTL) al costo di € 4.900,00 + IVA (per un totale di € 5.978,00);  
 
Ritenuto tale preventivo congruo, sulla base di lavori analoghi precedentemente effettuati da questo  
Servizio Promozione Economica, Turistica e Lavoro; 
 
Visto che si è provveduto ad acquisire il codice CIG Z0D2A19E63; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e il regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;  
 
Visti  gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;  
  
Visti  gli Artt. 13 e 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze; 
 
Visti  gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa:  
 
- di procedere all’affidamento dell’elaborazione grafica di tre nuove brochure necessarie al servizio 
informazione e accoglienza turistica;  
 
- di approvare il preventivo di NEO.LAB srl (cod. ben 38074) per € 4.900,00 + IVA 22% (per un totale di € 
5.978,00), allegato quale parte integrante del presente provvedimento, presentato tramite procedura pubblica 
sulla piattaforma regionale START; 
 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/07593 

 

- di approvare l’affidamento del servizio di elaborazione grafica delle sopra citate tre brochure a NEO.LAB 
srl (cod. ben 38074) per € 4.900,00 + IVA 22% (per un totale di € 5.978,00) tramite la piattaforma regionale 
START; 
 
- di impegnare la somma di € 5.978,00 imputando la spesa sul cap 31710  a favore di NEO.LAB srl via G. 
Guinizzelli 4, Firenze P.I. 05938260485 (cod. ben 38074). 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO -OFFERTA  
 
 
Firenze, lì 21/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Carlotta Viviani 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 31710 0 19/007712 00 5978 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 22/10/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


